UBND TỈNH TUYÊN QUANG

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số: 02 /BATGT-GT

V/v tăng cường công tác

bảo đảm trật tự an toàn giao thông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 17  tháng  9  năm 2021

Kính gửi:

- Cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Ban An toàn giao thông huyện, thành phố.

Trong tháng 8 năm 2021 vừa qua, tình hình trật tự an toàn giao thông trên

địa bàn tỉnh có diễn biến phức tạp, tình trạng  xe cơi nới thành thùng, xe chở quá

tải trên địa bàn tỉnh có chiều hướng tái diễn. Tại Văn bản số 6344/TCĐBVN-

ATGT ngày 06/9/2021 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam về việc báo cáo kết

quả kiểm soát tải trọng xe tháng 8/2021 và thông tin trên cổng Thông tin điện tử

của Bộ Giao thông vận tải ngày 9/9/2021 có tình trạng xe cơi nới thành thùng,

xe chở cát, sỏi quá tải lưu thông trên tuyến QL.37 đoạn qua xã Thái Bình, huyện

Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang.

Để tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, Trưởng Ban

An toàn giao thông tỉnh - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông huy động tối đa phương tiện,

trang thiết bị, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm về xe chở quá tải, xe cơi nới thành thùng trên địa bàn tỉnh; tập trung

tuần tra, kiểm soát trên các tuyến QL.37, QL. 2C, QL.2.

- Thực hiện ngay việc tổ chức đánh giá, rà soát tình hình tai nạn giao

thông và tình trạng xe chở quá tải, xe cơi nới thành thùng, phân tích nguyên

nhân và tổ chức thực hiện các biện pháp khắc phục.

- Nghiêm khắc phê bình các tập thể, cá nhân có liên quan đến việc đã để

xảy ra vi phạm theo thông báo của Tổng cục Đường bộ Việt Nam tại Văn bản

nêu trên và thiếu trách nhiệm trong công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm

trật tự an toàn giao thông trên các tuyến Quốc lộ và các tuyến đường dẫn đến

tình trạng xảy ra tai nạn giao thông tăng cao trong thời gian qua. Nâng cao hơn

nữa trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông và

2

gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển

khai thực hiện các nhiệm vụ.

- Trong quá trình tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm cần kết hợp với tuyên

truyền nhắc nhở người tham gia giao thông chấp hành nghiêm các quy định của

pháp luật.

2. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông kiểm tra việc bốc, xếp hàng hóa

tại các mỏ khai thác đá, cát, sỏi; phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông

trong công tác tuần tra kiểm soát xử lý xe chở quá tải, xe cơi nới thành thùng

trên địa bàn tỉnh; ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành lang

an toàn đường bộ và kết cấu hạ tầng giao thông.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung đầy đủ hệ thống báo hiệu đường bộ, gờ

giảm tốc trên đường không ưu tiên giao với đường ưu tiên; xử lý kịp thời các

yếu tố có nguy cơ cao gây ra tai nạn giao thông, nhất là các đèo, dốc, cầu yếu...

- Tăng cường công tác Quản lý hoạt động vận tải khách, vận tải hàng hóa,

đào tạo và sát hạch cấp giấy phép lái xe. Chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải thực

hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức

nghề nghiệp và kỹ năng lái xe an toàn cho cho đội ngũ lái xe, nghiêm chỉnh chấp

hành các quy tắc giao thông đường bộ và phòng chống dịch COVID- 19.

3. Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố

- Thực hiện ngay việc tổ chức đánh giá, rà soát tình hình tai nạn giao

thông, phân tích nguyên nhân, các biện pháp khắc phục; nghiêm khắc phê bình

các cơ quan, đơn vị liên quan để tai nạn giao thông tăng cao. Nâng cao hơn nữa

trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông của

các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông huyện, thành phố. Gắn trách

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực

hiện các nhiệm vụ về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Huy động tối đa phương tiện, trang thiết bị và lực lượng chức năng tăng

cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm xe chở

quá tải, xe cơi nới thành thùng lưu thông trên địa bàn địa bàn quản lý; tăng

cường kiểm tra đảm bảo an toàn giao thông tại các bến thủy, bến khách ngang

sông về điều kiện an toàn của phương tiện và người lái.

- Chỉ đạo các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông huyện tăng

cường tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông, sử dụng đa dạng các

3

hình thức tuyên truyền đến từng thôn, xóm, làng, bản, gia đình, đặc biệt là trong

các trường học, cấp học trên địa bàn huyện, thành phố. Cảnh báo nguy cơ và hậu

quả tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông để nâng cao

ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của người tham

gia giao thông.

- Tăng cường công tác Quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ;

chỉ đạo các cơ quan chức năng trên địa bàn, tổ chức giải tỏa các chợ họp ven

đường giao thông, các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, xây dựng công

trình trái phép trong hành lang an toàn đường bộ gây cản trở đi lại và mất an

toàn cho các phương tiện khi tham gia giao thông.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí đa dạng hóa hình thức tuyên

truyền, ứng dụng các giải pháp công nghệ trực tuyến, mạng xã hội, các nền tảng

truyền thông kỹ thuật số trên điện thoại thông minh... để tăng cường công tác

tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; quy định

về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải; kỹ năng, tình huống điều khiển

phương tiện tham gia giao thông an toàn; cảnh báo các hành vi vi phạm là

nguyên nhân chính gây tai nạn giao thông, để lại hậu quả cho gia đình, xã hội.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang

Tiếp tục tăng thời lượng phát sóng thông điệp, bản tin, phóng sự tuyên

truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, các quy định về

kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải đường bộ, đường thủy nội địa vào

những “giờ vàng” trên các ấn phẩm, ứng dụng thông minh của cơ quan báo chí

nhằm thu hút sự quan tâm theo dõi để tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân.

Ban An toàn giao thông tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBATGT Quốc gia;
- Bộ Giao thông vận tải;                  (báo cáo)
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Như trên; (thực hiện)
- Lưu: VP BATGT tỉnh. (Ch)

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Văn Sơn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-09-17T10:48:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Văn Sơn<sonhdndtq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-09-17T10:48:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-17T11:09:21+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!